
7Pokrok ZAPADO

nemá práva na vrkoč Musí' Nikoliv toho pořádná děvucha Panovnické rody evropské čítají
neméně než 71 princezen na vdaní
Na těchto 71 princezen připadá
toliko 47 princů z rodů panovni

4

LETNÍ LÉK
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1 Dobrého letního léku jest zapotřebí proti nepořádkům Žalud- -

ku jater a zvláStě proti

neztravitelnostf
zmalátnélosti
bolestem hlavy

nechuti k Jídla a pod
pro které nelze naléztl

O Dr AUGUST K0ENIG'S

Staré dobré právo dívčí
— Od drs Fr Slámy —

I

Boj o cop

Stojí před námi děvucha rozto-

milá Je z blízké dědiny u Tě-

šína Postava nevelká ale za to
malé to stvoření má velká modrá
očka která směle se rozhlížejí po
soudní síni A kdykoli se otevrou

její svěží rtíky zasmějou se na
nás bílé zoubky Sněhobílá vrch-

ní košilka pečlivě vyžehlená s

napouchlými rukávy a zlaté vyší-

vání na opasku lahodí oku

Jmenuje se Maryška a praví
že jest jí sedmnáct let Sedm-

náct let! — mládí dýše celým tím

zjevem Pohrává si koketně s
nožkou na níž vkusné do předu
vystřižené střevíčky objevují nám
bílé punčošky Pravou ručkou

pohrává si vzadu se stužkou čer-

venou která navázána je dole na

copečku splývajícím lahodně po
šíji dolfi na tmavé sukně Tyto
z předu pokryty jsou velkou ale
čistou zástěrou Vlasy na hlavě

pečlivě jsou česány a —

Zas jsme u toho copečku Viak

Maryška se pyšní svým vrkočem
a stužkou aa něm navázanou Vi-

děli při každém pohybu jejím že

stará se aby vrkoček tam vzadu
dobře se rozložil A jak často
hledá ručka stužku vzadu na co-

pečku I

A jakž by se nepyšnila? Nosíť

jej s dobrým právem a chtěli by-

chom viděti toho kdož by se

popírati jí to právo 1

Je to právo děvuchy tak jak od

staletí platí v Tčšínsku a na něž

nesáhli ani knížata Piastovci ani

králové čeští ba ani císařové

Lee-Glass-Andre- esen Hardware Co
— prodávají ve velkém :—

TlaCené vyrážené a lakované plechové náčiní—Cínovaný plech
železný plech a kovové rboží —Ostnatý drát hřebíky nožířské

' Zboží bicykly střelné zbraně náboje a aportovské zboží

I2I9-I22- 3 Harney ulloe - OMAHA NEBRASKA

South Omaha Brewing Co
B 7ETTSB xnajltel- -

vaH

výtečné pivo obyčejné jakož i zvláštní druh "P&le Export"
Telefon t South Oman) 8

METZUV
Vyrábí vyhláSený a po celém 11 a+7Av ÍaíAÍf Objednávkám

západe za nejlepSÍ uznaný JUCIIUT lCdlVzvláitni

bezpecnéjsfno léku nad

HAMBURGER TROPFEN O t

PIVOVAR
věnuje e

pozornost

a

výtečností

výpravy

Buffetové kuřácké a čte-

nářské vozy

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

výtečný ležákvyrábí celém západu rozesýlá

MeitMceite n Knihovnu Americkou
Předplafié obnáší pouze $100 ročně

začeí kaZdý předplatitel obdrží 26 velkých sešitů nejlepSích románů každý
e£it o 6 stranách celkem 1664 stran Adresa:1

Knihovna Americká Omaha Nebm

Věhlasnými

rychlostí
a pohodlím

choditi s čepečkem na hlavě jako
babka — ale jako babka bez mu--

Žg #
'

Ale což plátno — soudce nero-

zumí právu děvuch Ubohá Ma-

ryška odsouzena na deset zlatých
pokuty Také je na světě to prá-
vo! Chtěla robit rekuš ale ad-

vokáti to nechtěli psát že prý to

nepomůže - ani ti nerozumějí

právu děvuch
A k tomu ještě deset zlatých

pokuty! Ubohá Maryška učiní

ještě poslední krok snad ten pa
náček u soudu obměkne Ubírá
se k soudu s mamulkou celá

očka Červená tvářičky
vybledlé
"Ale panočku'' praví soudci

"kdyby jen ta kára byla menší

Aspoň jen jeden renský aby ta
zovitka nedostala tak celkem prá-
vo vždyť ta děvucha je nevinna

nevinně odsouzena " A stará
matka pláče Maryška odvrací

hlavičku a ručka utírá slzy hojně
plynoucí

"Milá děvuško neplačte Z
trestu nemohu vám nic spustit
na to je císař pán Musili by-

chom mu psát do Vídně mnoho

archů papíru ale to nestojí ani
za to Zaplaťte deset renských
na chudobné ve vaší dědině Kdy

byste nezaplatila zavřeli bychom
vás na dva dni a takové šumné

děvuše arešt by ani nesvědčil

Taková hanba!"
"Toť haSba — do areštu! A

tak nevinně! Zostanom s paněm

Bogem!"
A malé svižné nožky jdou tak

pomalu jakoby se učily teprve
choditi jakoby je vytahovala z

pod těžkých kamenů A kameny

ty jsou bolest která srdéčko Ma-ryšči-

zle tiskne
"A tak nevinně!"
Pláče matka pláče dcera

se dvéře Copeček klidně
leží ani se nehýbá při těžkém

kroku ubohé děvušky
Andělé už jí nezávidějí
Dvéře se zavřely a staré dobré

právo děvuch těšínských pláče

Ty nové paragrafy nechtějí o něm

ničeho věděti

(Dokoníeni pKStí'

ZAJÍMAVOSTÍ- -

Jak povstal v strojnictvl název

"koňská síla'' — Koňskou sílou

nazývá se onen součet síly které

je třeba aby se zaváží o 75 kilo-

gramech (165 liber 6 uncí) v

jedné sekundě na 1 metr (3 stopy
34 palce) vysoko zvedlo Jak se

na tuto hodnotu přišlo o tom se

vypravuje následovně: James
Watt postavil svůj parní stroj po-

prvé v londýnském pivovaře Wit-brea- d

k pumpování vody Sládek
navrhl Wattovi aby porovnal pra
covní výkon parního stroje s vý
koněm jednoho z jeho koní Watt
s tím souhlasil a sládek vybral

jednoho ze svých nejsilnějších
koní a nechal ho místo stroje za

napnutí veškerých jeho sil vodu

pomocí pumpy osm hodin čerpati
KůB dovedl pouze 2120000 ki

logramů vody na 1 metr vysoko
za osm hodin zvednouti tedy za 1

sekundu 736 kg I zaokrouhlena

byla tato suma na 75 kg a tak
vznikl 'technický výraz "koBská

síla" Z pozdějších pečlivě pro-

vedených pokusů přišlo na jevo
že skutečná pracovní síla koně za
normálních podmínek obnáší pou
ze 27 8 kg

Nový stnsačnt vynález — Vodní
cestovatel Otto Groszmann jenž
z Halle vykonal cestu do Berlína

pěšky po vodě navštíví Spojené
Státy Groszmann totiž sestrojil
zvláštní obuv která mu umožBuje
chůzi po vodě Je to přístroj zho-

tovený ze zinku 14 stop dlouhý a
6 stop široký Na zadním konci

přístroje jenž má podobu roury
nachází se 5 hřídelů jež jakmile
Groszmann pohne nohou ku pře
du počnou pracovati jako rybí
ploutve Přístroje připevněny
jsou k nohám řemeny jako opán
ky Vodní chodec kráčí po vodě

jakoby jezdil na bruslích avšak
musí vždy státi na jedné noze

když pohybuje druhou Vynález
ce tvrdí že opatřen jsa tímto pří
strojem může na vodě i spátL
Na své cestě z Halle do Berlína
ušel celkem 100 mil a během této

cesty obědval skoro vesměs na
vodě Groszmann jenž je chu

dým rybářem mimo veřejnýoh

produkcí nepokusil se dosud o

zpeněžení svého vynálezu Praví
se však že činěny jsou pokusy
aby vynález získán byl pro něme
ckou armádu

Evropské prinenny mají velmi

malé naděje na vďavky zvláště
touži li provdat! se za některého
následníka panovnického rodu

nesnese takové pletky nedovolí

Máť pro sebe dobré právo dě

vuch a tomu propadne nyní
Zuzka Všechny děvuchy tak

tedy k činu

Hudba zahrála a nevěrný Pavel

béře zas už Zuzku do kola Ma-

ryška k nim svižně přiskočí dě-

vuchy za ní a nastal křik a hluk

Vykouává se ortel práva dívčího

Muzika přestala hrát nastal smích

a jásot rozléhá se po hospodě

Maryška jako vítězná královna

stojí uprostřed družky její po-

mocné vojsko sestavily se kolem

ní Zuzka zbavena své ozdoby

pohaněna až do té duSe a pokoře-
na před celým mužským světem

opouští hospodu slzy v očích s

hlavou sklopenou vlasy rozcu-

chané a vrkoč ten tam

Ten slavnostně drží v ruce Ma-

ryška hrdinsky opanovavši boji-

ště a muzikanti foukají statečně

do svých nástrojů a za všeobec-

ného jásotu 'doprovázejí odcháze

jící Zuzku hlučnými intrádami

Pokořená Zuzka kula pomstu
Vzala ňa to advokáta a Maryška
dostala od soudního písmo říkají
tomu "štelufik" Sousedky ně-

které radí aby Maryška vzala na

to advokáta Ale mamulka Ma-ryšči-

myslí: "Škoda peněz

Spravedlivá věc zvítězí sama a

pořádná děvucha má snad také

nějaké právo Však by ti páni
v Těšíně takové děvuše jako Zuz-

ka je neměli ani včřiti a nebylo
třeba volati MaryŠku k soudu

Zuzka jich jistě ocigánila ale do-

bře povíme jim tam my jaká dě-

vucha Zuzka je a jaké je právo
děvuch pořádných A svědkové

to též povědí — Maryška mohla

by si tam patnáct děvuch přivésti
ale "foiť' (starosta obecní) praví
že tři dost Tedy jen tři však

to tam těm panočkům císařským
bude dost co ty tři povědí
Soudce praví: "Věřím vám dě-vuc-

že jste Sena Zuzku pohně-
vala ale cop uříznouti — to není

dovoleno"
"A jak by dovoleno nebylo?"

volá mamulka Maryščina "Dě-

vuchy povězte či je to dovoleno

vy to znáte povězte vy jste naši

svědkové 1"

"A nač ty děvuchy? Vrkoč
a to je dost" praví soudce

"To není dost" praví rozčilená

matka bráníc svou dceru "Dě-

vuchy teď řeknou že Zuzka je zo-vit- ka

(závitka) měla před rokem

malé a Pánbůh ví s kým 1 Toť
a taková děvucha není pořádná
taková nesmí nositi vrkoč Je to
bafiba pro celý svět Zovitka a

vrkoč I Zovitka a přijde si do ho-

spody vrkočem a chce tam lovit

cizího galána To by bylo pěkné!
To já tak nenechám Proč nedá
si na hlavu čepeček ta hříšná du-

še? Proč nehledá si svého galána
s kterým je zovitkou? Toho ať

se drží a pořádným děvuchám ať

dá pokoj 1'

"Ticho!" volá soudce "Je-- li

Zuzka závitkou vrkoč jí zakázati
nemůžete Může se strojiti jak
chce"
"Na to já nepřisťanem" od-

vracuje se nevrle od soudce mat-

ka MaryŠČina "Já na to dám

rekuš a přivedu advokáta'
"Mlčte vy s advokátem dcera

se přiznala že cop uřízla a je ko-

nec"
"Svědkové teď mluvte t To by

bylo pěkné aby zovitky mohly
choditi s vrkočem jako pořádné
děvuchy Povězte to panočkovi

děvuchy braňte se" volá matka
obžalované Maryíky

A děvuchy pokyvují Zovitka

ckých Většina těchto princezen
náleží panovnickým rodům prote-

stantským Chtčjí-l-í se tyto pře-

bytečné princezny vůbec provdati
nezbývá jim než vzdáti se předno
stí svého rodu a vzíti si mužejenž
nepochází z rodiny panovnické
Jak vidět nejsou to čáky nikterak
skvělé

Ještě ríce padělatelů
Tajná policie odkryla opět bandu padělateli'

a zmocnila se velkého množství faleíoých

penis kteréž jsou tak dokonale provedeny
Ze obyčejný člověk ani by se nenadál fe Jsou
faleiné Věci cenné vždycky nalétnou padě
lateli a zejména věhlasná Bostetters Stomaoh
Bitters mi mnoho nipodcbltelo aviak nic se

ji nevyrovná proti neztrivltelnostidyspepsli
zácpé nervosnostl a vieobeoné oslablostl
Bitters uvede vle do pořádku v řaludku a

když žaludek jest v dobrém potádkuděli hoj
nost dobré krve Tím sposobem Bitters do
stihnou sídlo síly s cllostl anivrit! silu slabým
a ochablým Střežte se před padělateli když-kupujet-e

Frank Doležal
dealc- prsVvnllc

FREMONT - NEBRA3KA

Vvřizule veškeré soudní a nrávní zále
žitosti při vrchním aneb krajském soud
v kterémkoliv okresu Msie důkladné
znalosti práv nabízí služeb svých ct
krajanům ve vsecn caticn státu mu

Dr L II SIXTA

SCHUYLER NEBR" -

Písárna v Hollmaneié Macku

V druhém poschodí

FRCUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobně
o všechny záležitosti mu svěřené

Reference: Bankovní dům F
Foldy Adresujte: Fr Cuba

Schuyler Neb

PureMalt
HISKEY

DISTILLED AND

5OTTU D AT THE

maňYiliowSprings
v3 DistillerVI

GUARANTEED --—v

PURITY
STRENGTH ANP

FLAVOR

K dostáni v lékárnách hotelích a ve
všech známých obchodech

Dtto s íoWoííi ¥ozy

DO TEXAS

YajpieroTT BuíMoré spací vozy a volné

jcHoTíoíé my na M MuCti

Nejlepfií drána do viech míst

Kansas Indiánském ézemi Texasu
Xeiiks a aa ťacillckési pobreti

Jde přímo do

"jsLOt Chtrauv GneaiCF
D&Hu rtastiEilUbeni
WaxabicMe7M0 Ttmp!
Salton Taylcr (htosvOIa
IdcUurt Seariitta Sa&Harcoa

LaQraago Seotoi Alrando

HOlOTI GálYESTG3 H13TÍ3

Knihkupectví Pokroku Západu
Máme na sklade velké množství spi-

sů zábavných a poučných ze vSech
možných oborů Divadelní spisy má
ne všechny je! jsou k dostán! v rů-ný-

sbírkách Píste si o aznatn s
obdržíte jej zdarma Adresn jte jedno
duse Pokrok

' Západa
OfMhaw Kafe

Věčný žid
Kení díla které! by v romanopiae

ctví tak poutalo všechny vrstvy čtená-
řů jako "Vřený lid" Jest to romáa
světoznámý který kaZdý čte se Zalíbe-
ním Toto velké dílo čítající 1216stran
jeat nyní k dostání splní aa tl 8eilt
na ukázka posle se ochotui adarma
Vzldémn kdo 06 poiádá pod adreaomj

Balkonu Asserlcká

Jsou nase vlaky po Union Pacific dráze do

Denver San
Salt Xake

Francisco
City portlandf

VÍTĚZOBRÁNA DEWEY-II- O V NEW YORKU

Rozkolná a umělecká triumfální brána ku pocté příchodu admirála Dewev-h- o do

New Yorku Jest prací J Q A Warda jednoho z nejlepších sochařů ame-

rických Jest to ohromný ftverhran představující vítězství tažené čtyimia do vlech míst

na západě
NejlepSÍ jídelní vozy
t Americe

mořskými koni Bkupma Jest 4U stop siroaa a su siop vysona a ceia oraná az

bude dohotovena bude s výSÍ 95 stop a s šíří 75 stop Obrázek nás na levé

straně znázorňuje nám umělce pracujícího ve své pracovně na tomto díle
Vozy palácové te zvláStnfmi odděleními a obyčejné spací

City Tlcket Office 1302 Farnam St Fhone 316 Omaha

Dcnsmoro psací stroj
jest nejjednodaŠSi neJtiranliTÍjSf

nejlehčeji pracující a méně správek

vvtalnjícínei kterýkoliv Jlnjr

V fivodu Pokroku Západa použivi několik
DENBMOKE psacích stroj Jlspo kolik roké sto
ilnlné mknlenoiitl Každému kdo by li pHI

dokonalý stroj émkyml plsmenaml aneb pouie
k

Jen UKMBMUua co slléne
odooruUU dtKmlO

anglickými mštema

pum ! a niiiitmnii elrkuliK kterf I obdr
žíte ttplni sdarma od

UNITED TYPEWRITER fc SUPPLIES CO

NEW YORK CITY OMAHA NEBR

Jest to právo svaté A právo
to přísluší jen děvuše a nikomu

jinému a jen děvuše pořádnél
Děvuška pořádná ztratí toto prá
vo jen se svou svobodou v den

sňatku kdy staré ženy položí jí

čepeček na hlavu přijímajíce ji
do svého cechu

Ale zdá se že ti panočkové v

Těšíně tam pod městskou věží

právu děvuch Těšínských dobře

nerozuměli Jsou učení ale ne

znají toho práva neboť jak mohli

by jinak povolati Maryšku jako
obžalovanou sem k soudu

Ano jako obžalovanou Slyšte

jen co "porobila '

Bylo to na první neděli maso-

pustní Maryška šla se svým ga-láne-
m

k muzice do hospody A

jak si s ním vykračovala! Copeček
házel se jí po košilce a po suk-

ních tak vesele I Zajisté i on měl

z toho radost Maryška chutí
si zatančila se svým kochánkem

potom s jinými a cítila se při
tom tak Šťastna že andělé v nebi

záviděli by jí
Ale najednou bodlo ji něco v

srdéčku Zabolelo jí to hluboce

a bolí na Žal dosud
Však má dobré oko a vidí ty

milostné zraky jakými Zuzka se

snaží opojiti jejího galána Pěkný

galán "nic po téro' Přijde s

Maryškou k muzice a vyhlíží teď

za jinou A kdyby to byla aspoS
děvucha pořádná Ale taková

Zuzka! Je jako "čárovnica" ani

muzikanti by neměli hrát když
taková Zuzka je v kole Všechny

děvuchy tak uznaly a daly Maryš-c- e

za právo A Maryška ví co

třeba nyní Činiti

Galán Maryščin — nazývá se

Pavel — jako by svou kochanku
ani neviděl Nevěroík baví se

jen se Zuzkou a tone v blaženosti
A Zuzce hraje na rtech blažený
úsměv a to bodá MaryŠku hlubo-

ko do srdce

HAMBURSKO-AMERICK- A LINE
říejvétáí paroplavební společnost na svété

Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení a Evropou

dvoulroubovými loděmi Nejrychlejsí jízda t New Yorku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve Čtvrtek a v sobotu

Hambursko-Amerlc- ká Linie jest eJstarM Německá Trsija-Atlantlc- ká Paro-

plavební Společnost a vlastní 147 lodí majldch
dhnioti snosnost 4267-- 7 tun 7fl i

těchto laouvellké námořní parníky lahrnoJící 4dvonlrolovýchparolodl které ku

hodil cestujících svlisf zařízeny jsou Takový počet parolodí vlastní ladná

Klá společnost Ohledni přeplavu a cen obraťte se na

HAUBURG AHERICAN LINE
11 Drcim 5a-£-S IeiTirt115! Ecinlil Street Chlcaxa Dl

aneb jejich jednatelů

Paroplav Spol
SGV-nomGch- óho Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
mořé za 5 dní 15 hod a 10 minut

--TfgTa Proplavat oeojr
-"-

p0 parolodích ezpresaních 1 New Yorka do Břemen 13000

praridelnycb t Í28 00

M ' ezoreasnfcb a Břemen do New Yorku 13660
- nwldelnfch s " " W4-0-

0

ULAVŠÍ CftADOVNA: '

OTTT TOTgrFTfl £5 CO
S "DrosvA-wax- y XTsrw TToxJc

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

ClaacfyntvLo čzCo
Gtxswt Clueaf


